Atque hoc est, quod Vlpianus in l. 1. §. pen. hoc tit. 50  
scribit: Et hæreditatis (inquit) portio adempta vel tota hæ-  
reditas, si forte sit substitutus, jure facta videbitur: non  
quasi adempta (quoniam hæritas semel data, adimi faci-  
lē non potest) sed quasi nec data.

Loquitur ibi Vlpianus de ademptione eodem testa-  
mento nondum planè perfecto nominatim facta: non  
autem de inductis vel deletis: quod arguunt verba illa,  
non quasi adempta, sed quasi nec data: quæ verba de his di-  
cuntur, quæ eodē testamēto adimuntur. l. 14. si ita scriptū  
ff. de leg. 1. Ademptio igitur hæreditatis fieri non potest post  
consummationem testamenti, nisi alio testamento a quæ  
solenni ac perfecto. At inductio testamenti, aut incilio

elus fieri potest, etiam post testamentum peractum vel consummatum: & si testator consulto conciderit vel induxit testamentum hæreditarias actiones denegari certum est d.l.i. §. & siquidem.

§ 1 Quintus casus est de codicillis testamento confirmatis, si postea à testatore inducti sunt. Nam si quis codicillis legatum alicui adscripsit, moxq; deleuit; ita tamen ut appareat, & legi, quod deletum est, possit: non valet, nec peti potest legatum: licet legi possint codicilli: & licet codicillorum confirmatio in testamēto scripta, deleta non sit. l. i. §. vlt. h. t. vbi Vlpianus ita scribit: Si quis codicillos in testamento confirmauit; & codicillis aliquid adscripsit: mox deleuit ita; ut appareat: an debeatur? Et Pomponius scribit, codicillos non valere.

§ 2 Sextus casus est, si plures testamento hæredes scripti sint, & unius nomen à testatore sit deletum vel inductum cōsulto: an & quatenus valeat testamentum? Respondetur eo casu saltem ei, cuius nomē deletum est, actiones denegari: cuius portio plerunq; quasi ab indigno in fiscū cadit: ceteram tamen partē testamenti valere. l. 2. in princ. ff. h. c. Legata tamē ab eo relicta fiscus præstat, qui succedit cum onere. l. 16. secundis §. vlt. ff. de his que ut indig. aufer. Atq; hoc modo solūm hæredis institutio improbatur. Quod si instituti nomen testator induxit, & substituti reliquit. substitutus emolumētū hæreditatis nō habebit. Nam fiscus preferitur cohæredibus & substitutis. Quod n. indigno auferatur, substituto non prodest. l. 9. cū fisco. cū l. seq. ff. Ad SC. Syllan. Itaque substitutus non admittitur; legatarius admittitur.

§ 3 Sed quid si testator pluribus hæredibus scriptis omnium postea hæredum nomina induxit aut cancellauit: &

& se propter vnum hæredem, hoc est, odio unius, facere adscripsit? Hoc sanè causa voluntatis quæstio est, & ex ambiguo controuersia. Nam fieri potest, ut omnium hæredum nomina inducendo, vnu duntaxat hæreditate excludere voluerit: cum scilicet, quem offensum habuit, & propter quem se cancellasse dixit. Potest etiam fieri, ut causâ illius totum testamentum infirmaret: & quamvis vnu causam inductionis præbuerit, istamen obsit omnibus. Itaque Vlpianus in d. l. 2. significat, in re dubia benignius esse, ut cæteri non repellantur: & sic cohæredum institutione non infirmetur ex facto alterius: cum nemo præsumatur velle nocere ei, qui non demeritus sit: d. l. 2. §. sed si omnium nomina. ibi, ceteris nihil nocebit inductione. d. l. 4. 44. pater familiæ sff. de hæred. inst. Idque multò magis tunc procedit, si constet, voluisse testatorem fraudare hæreditate solum eum, quem offensum habuit, & cui soli ademptam voluit portionem fisco vindicandam: non magis quam si volens vnu hæredem inducere, inuitus & aliud induxerit. d. l. 2. vers. Et si quidem soli.

Quod si tamen certum sit, testatorem voluisse totum testamentum delere ob vniuersal malum meritum: sanè omnibus tunc denegabuntur actiones. d. l. 2. vers. quod si putauerit.

Idem quoque de legatis Vlpiani judicium est: quæ ab ipsis cohæredibus legata sunt, ea non infirmari in voluntatis ambiguo: in quo & ipso interpretandum erit, & legata deberi; & cohæredum institutionem non esse infirmandam: de quo suprà latius expositum est ex d. l. 3.

Septimus casus est, si nominibus hæredum inductis, 54 legitimi hæredes eo animo hoc fecisse testatorem contendant, ut intestati exitum faceret, d. l. 3. in prin.

Tunc

Tunc sanè legitimi hæredes probate hoc debent: quo facto testamentum non valere, nec ex eo legata & fidei commissa & libertates deberti certum est. d.l. 3. vers. quid ergo & l. vlt. in si. ff. b. tit. l. 1. §. penult. ff. si tabul. testam. nul. extab.

Quod si verò legitimi hæredes voluntatem defuncti non probent, fiscus tunc in dubio vocatur. Quo casu tamen, an legata & cætera quæ inducta sunt, à fisco praestari debeant, quæritur? Et proponitur in d.l. 3. D. Marci decretum, quo in hac specie caducam hæreditatem cum suo onere fieri decernitur. Itaq; legata nihilominus à fisco praestari debent; quasi testator videatur ea voluisse valere ab intestato d. vers. quid ergo d.l. vlt. d.l. cùm tabulis. §. vlt.

Quod idem quoque obtinet in prælegatis, hoc est, legatis quæ ascripia erant his, quorum institutio inducta fuerat: ut scilicet his ea conseruantur. d.l. 3. in princ. & l. 12. cùm quidam. ff. de his quæ ut indig. aufer.

Postremus casus est de pluribus tabulis testamenti. 35 eodem exemplo solenniter scriptis aut completis. Nam certum est, posse unum testamentum pluribus exemplis aut codicibus scribi. l. 24. unum. ff. Qui testam. fac. poss. L 47. Sempronius. ff. ac lega. 1.

Quid igitur si pluribus tabulis eodem exemplo scriptis, ex his quasdam testator in publico deposita, (velut in aedes sacra, aut in tabulario ciuitatis, vel in sanctuario Principis) rursus postea abstulit atque deleuit; Quæritur an valeat testamentum, nec ne? Et responderet Papinianus, adhuc, valere si non & cæteras tabulas deleuit; Neque ob id ea, quæ jure gesta sunt, præsertim cùm ex cæteris tabulis, quas non abstulit, res gesta declaretur, irrita constitui. l. vlt. §. in princ.

Sed ad hoc tamen Papiniani responsum notat ibidem Paulus, aliud dicendum esse: si probetur, à legitimis hæredibus, qui ab intestato venire desiderant, testatorem ea mente tabulas incidisse aut deleuisse, ut intestatus moreretur. Quod si ita probetur; ab his euincetur proculdubio hæreditas: & à scriptis hæredibus avocabitur, excluso fisco. d.l.vlt. in fin. l.i. §. pen. ff. Si tab. testam. nullæ extab.

Atque hæc satis multa haec tenus de vitiis testamentorum in sexta parte huius tractatūs dicta sunt.

NICOLAI

# NICOLAI REVSNERI LEORINI IVRIS CONSULTI

*Tractatus*

**D E J V R E T E S T A M E N**  
*torum & ultimarum voluntatum.*

**P A R S S E P T I M A:**

*In qua agitur*

**D E M O D I S Q V I B V S D A M**  
*conseruandorum testamentorum officio judicis.*

**C A P V T I.**

**Q V I B V S M O D I S**  
**T E S T A M E N T A O F F I**  
**C I O I V D I C I S C O N S E R**  
*V A R I P O S S V N T.*

**S V M M A R I A.**

1. *Series & continuatio huius materiae.*
2. *Testamenta exitum suum habere publicè expedit.*

*Fff 2 Suprema*

3. *Suprema hominis voluntas instar legis seruanda.*
4. *Legis vim habet testatoris voluntas.*
5. *Testamentorum conseruatio ad iudicis pertinet officium.*
6. *Prætoris officium extraordinarium in conseruandorum testamentorum iudicio, eorumque conseruandorum tres modi præcipue. n. 7.*

**P**oste aquam de ordinatione testamentorum eorumque confirmatione satis copiose haec tenus expositum est: re- liquum est, ut de conseruatione eorum atque execu- tione paucis absoluamus.

Publicè siquidem expedit, suprema hominum judi-<sup>2</sup>  
cia exitum (*b. e. effectum*) habere, ut ait Paulus in l. 5. ff.  
*Testam. quemad. aperi. inspic. & describ.* Quandoquidem,  
(ut diuinè rescriptu*Imp. Constantinus*) nihil est, quod ma-<sup>3</sup>  
gis hominibus debeatur, quam ut supremæ voluntatis,  
postquam iam aliud velle non possunt, liber sit stylus, &  
licitum, quod iterum non redit, arbitriam, l. 1. C. de sacros.  
*Eccles.* quod idecirco instar legis ratum & sanctum non  
immetitò habendum est: ut est in *Authen. de nuptijs. c. 2.*  
*Nouel. 22.* ubi *Imp. Justinianus* in hunc modum præclarè<sup>4</sup>  
scribit: *Disponat (inquit) unusquisque super suis, ut di-*  
*gnum est: & sit lex, eius voluntas: sicut & antiquissima*  
*Iex XII. tabb. & prima penè Reipub. Romanorum di-*  
*sponit: Vti legassit quisque de re suâ, ita ius esto: nullo*  
*scilicet valente citra illius voluntatem, nec si sacram im-*  
*petret formam, nec si quidpiam aliud omnium, aliquid*  
*aliter disponere in rebus alienis.*

Sed hæc quidem conseruatio testamentorum & vi-<sup>5</sup>  
timarum voluntatum vel maxime ad iudicis vel magi-  
stratus

stratus pertinet officium: veluti Prætoris, qui voluntates defunctorum tuetur, teste Ulpiano in l. 1. in print. ff. si quis omis causa testam. ab intest. vel alio mod. possid. haret, l. vlt. C. eod. tit.

- 6 Planè n. hæc cognitio est Præatoria, & quidem extraordinaria persecutio: quæ scilicet ab ipso Prætore, absque solenni ordine judiciorum, extra ordinem ferè suscipitur: nullo plerunque alio dato judice, ac ne quidem data actione: sed omni hoc negocio suæ cognitioni referuato: arg. l. 24. quod si minore. §. vlt. ff. de minor. & l. 178. pecunia verbum. §. actionis. ff. de verb. signifi.

Tribus autem præcipue modis conseruari possunt  
7 testamenta officio judicis: Primus est publicatio testamenti: alter interpretatio eiusdem: postremus illius executio. Partes & species plures sunt singulorum generum vel modorum: de quibus singulis ordine agendum.

## CAPUT II.

DE PVCLICATI ONE  
TESTAMENTI, QVIDEA  
sit, & vnde dicta, &  
quotuplex.

## SUMMARIA.

1. *Primus modus conseruandi testamenti, Publicatio eius;*  
& vnde dicta. n. 2.
2. *Publicare quid, & quot modis dicatur. n. s. & o.*  
Eff(3)

4. *Publicum instrumentum cur testamentum dicatur.*
7. *Publicare, idem quod intimare, aperire, insinuare: & quot modis accipiatur verbum insinuare, num. 8.*
9. *Publicatio testamenti quid, eiusq[ue] fines diuersi n. 10, & qua eius species sive genera, n. 11.*

**P**rimus igitur modus conseruandi testamenti est Publicatio eius, aut in publicum prolatio: quæ apud iudicem competentem fieri debet. l. vii. C. Si omisso sit causa testamenti. l. i. C. Quemadmodum testa. aperi: Publicare enim est in publicum proferre, & quasi evulgare; aut saltem his, quorum interest, publicè vel in loco publico exhibere. Ex quo Publicatum testamentum dicitur, hoc est, publicè coram magistratu exhibitum & insinuatum l. 2. C. de testa. Quod & ex eo Publicū instrumentum appellatur: non quidem ea ratione, quæ aliás Publica instrumenta dicuntur ea, quæ à publicis personis, veluti notariis & tabellionibus facta sunt: sed quod cuique postulanti, cuius interest, inspiciendi illius testamenti palam & publicè apud judicem competentem fiat facultas, nam & eadem fatione Publicum iudicium alias dicitur; quod cuivis ex populo aut certe omnibus his, ad quos ea respertinet, executio eius plerunque datur. §. 1. Inst. de publ. iudic. l. 43. palam in pr. & §. 2. ff. de rit. nuptiar. & l. 1. §. 6. ibi, quasi publicam esse & omnibus patere. ff. de suspect. tutor. l. 30. Lege Cornelia. §. 1. ibi, ad quos ea respertineat. ff. Ad L. Cornel. de fals. l. 30. quamvis C. Ad L. lul. de adulter.

Cæteroqui verbum hoc publicare interdum est publicum facere: ex quo publicatio honorum, hoc est, proscriptio dicitur: eorum scilicet, quæ præconi publico subiiciuntur. Nonnunquam etiam bona publicare est confisca re, hoc

re, hoc est, fisci iuribus vindicare & quasi mancipare:  
aut, ut Imp. alias loquitur, publicam facere substantiam.  
l. vlt. in pr. C. de nupt. & l. 3. C. de incest. & inutil. nupt. l. 7.  
neque seruo. §. 7 ibi, de publicatis ob crimen laesa maiestatis bo-  
nu. C. de delatorib.

Sed hoc quidem loco, ut modò est dictum, publicare  
7 testamentum, idē est, quod in publicum proferre, publicè  
exhibere aut intimare. l. 18. testamenta. C. de testam. l. 1. C.  
Quomod. testam. aperi. nam & hoc verbo intimandi ea-  
dem in re alias vtitur Imperator, ut in l. 19. omnium & in l.  
23. consulta. ibi, super intimandis iisdem elogjs. C. de testam.  
pro quo & aperire aliquando, ut & insinuare s̄epius in  
iure usurpatur. d. l. consulta in fi. ibi, ex incongrua insinuati-  
one. l. 5. C. de emanc. liber. Quo verbo tamen s̄epius vti-  
8 mur, cùm actorum publica testificatione interueniente  
aliquid intimatur, aut gestis vel monumentis publicis fir-  
matur, & quasi publicatur, hoc est, in acta publica & te-  
stationem publicam judicariam referrut. l. 25. donationes  
C. de donat. inter vir & uxor. l. 30. in hac, & paſsim C. de  
donationib.

Cognitâ hoc modo vi ac potestate verbi, jam quid sit  
publicatio testamenti, & quibus ea modis fiat, videndum.  
9 Publicatio testamenti igitur nihil aliud est, nisi resignatio  
testamenti, & eiusdem recitatio aut insinuatio coram ju-  
dice competente, aut veritatis exquirendæ, aut maioris fi-  
dei vel securitatis causâ, publicè facta.

10 Quæ sane definitio non modò simplicem aperturam  
sive resignationem testamenti, sed etiam insinuationem  
eius, & apud acta intimationem, ut vocant, complectitur:  
vtraque tamen publicationis nomine continetur: quam-  
uis vtriusque finis sit diuersus. Nam prior illa quidem  
simplex.

simplex apertura eo fine fit, ut veritas exquiratur: hæc ve-  
rò, vt fides testamenti auctoritate publica adhuc firmetur  
magis: & in loco publico ceu tutore custodia eius reter-  
uetur.

Sic nimirum duo sunt publicationis testamenti ge-  
nera: quorum vnum *Publicatio* in specie dicitur, de qua  
propriè hīc agitur: alterum *Insinuatio* nominatur, & la-  
pius etiam *Publicatio*: eò quod alteram illam priorem  
publicationē in se quoque continet: sine qua nec vlla fieri  
potest insinuatio: nisi præcedat simplex illa testamenti  
publicatio: hoc est, nisi aperiantur prius & publicè reci-  
tentur tabulæ testamenti, quod actis publicis insinuan-  
dum petitur.

Sed de utroque hoc publicationis genere scorsim di-  
cendum: factò tamen principio per modum præpostera-  
tionis ab insinuatione testamenti: quā proprie & verè  
publicatum testamentum dicitur.

### C A P V T III.

## T E S T A M E N T A Q V E M A D M O D U M A P V D A C T A publica insinuentur vel publicentur.

### S V M M A R I A.

1. Publicationis testamenti causa & finis duplex.
2. Publicatio testamenti sive apud acta insinuatio quomodo  
fiat.
3. Testamentum cur publicum instrumentum dicatur.
4. Testa:

4. Testamenti insinuatio in urbe fit apud magistrum census.
5. Testamenti insinuatio fit duobus modis.
6. Primus modus, viuo testatore.
8. Publicari semel testamenti fides, licet scriptura intercederit, valet: & vim habet testamenti coram actis aut Principe facti. n. 8.
9. Idem est in testamento recognito à testibus viuo testatore.
10. Alter modus, post mortem testatoris coram magistratu competente.
11. Formula versus publicationis sive insinuationis testamenti.

**C**Vm de publicatione testamenti agitur; animaduersum est in primis, duplē eius causam esse. Nam aut simplex perit apertura & recitatio testamenti, saltem fidei faciendæ causā; aut simul etiam insinuatio & publicatio apud acta petitur, majoris vel auctoritatis vel securitatis gratiā: vt paulo antè dictum est. De priore illa causa, quæ propriè ad hunc tractatum pertinet, sequenti capite explicabitur: in hoc verò capite de altera illa posteriore agetur.

De hac Paulus lib. 4. Sentent. tit. 6. de Vicefima in hunc modum scribit: Tabulae testamenti aperiuntur hoc modo, vt testes vel maxima pars eorum adhibeantur, qui signauerint testamentum: ita vt agnitis signis, rupto lino, aperiatur & recitetur; atque ita describendi exempli fiat potestas (Hactenus simplex Publicatio: sequitur insinuatio) ac deinde signo publico obsignatum in archiuum redigatur: vt si quando exemplum eius interciderit, sit, vnde peti possit.

Modus & forma solenniter publicandi & insinuandi apud acta judiciorum testamenti à Paulo his verbis describitur: ut nimis postquam apertum est & publicatum testamentum, sigillo publico obsignetur: deinde in publico archivio reponatur: ut si aliquando exemplum perierit, ad archivum recurratur. Tunc igitur testamentum propriè ac verè publicum instrumentum dicitur: cùm ita insinuatur, & publico sigillo munitur, & in archivis publico reponitur. Nam & eodem ferè modo hodie alia publica instrumenta, si forte deperdita fuerint, à notariis & tabellionibus ceu publicis personis peti solent: ut vel ex protocollo eius denuò describantur: ad quod deperditis instrumentis sit recursus. Atq; hæc quidem publicatio siue insinuatio ex cōstitutione Iustiniani apud magistratum censualem fieri debet: apud quē testamenta insinuantur: perinde ut & donationes. l. 23. consulta. ibi, apud per tempore magistrum census. C. de donatio. l. 30. in hac. C. de donatio. Interdum verò id munus sibi judices adrogabant: ut & defensores Ecclesiarum. l. 41. repetita. C. de Episc. & Cler. Postea id munus Quæstori delatum, ut est in Novel. Leonis. 44. Sed Imp. Iustinianus incongruam hanc insinuationem, imo turpissimum genus intimationis vocat: quam apud nullum aliud judicem, quam apud census magistrum, ac ne quidem apud defensores Ecclesiarū publicationem siue insinuationem testamentorum fieri oportere sanxit, sub poena quinquaginta librarum auri: propterea quod absurdum sit, promiscuis actibus rerum turbari officia: & aliis creditum alios subtrahere, & præcipue clericos: quibus opprobrium est, si peritos se velint disceptationum esse forensium: ut est in d. l. consulta. & d. l. repetita. & in l. 18. testamenta C. de testamen. l. 3. Cod. 25. eod.

Caterūm publicatio hæc testamenti siue insinuatio  
fit duobus modis: aut viuo testatore: aut eodem de-  
functo.

6 Ac viuo quidem testatore fit testamenti publicatio:  
cùm ab eo adhuc superstite testamentū publicari, & actis  
publicis insinuari petitur; ut ipso etiam authentico amis-  
so, ex actis publicis fides testamenti petatur.

Nam tunc publicati semel testamenti fides, quamuis  
7 ipsa materia in qua primū à testatore scriptum relatum  
fuit, casu qui probatur, intercidit, nihilominus valet, ut  
rescripsit Imp. Alexander in l. 2. C. de testam.

8 Perinde n. tunc habetur, ac si ab initio coram actis  
publicis testamentum conditum & intimatum fuisset:  
quod ita fieri posse indicat l. 19. omnium. C. eod. & Nouell.  
Imp. Valentianii de testam. Cuiac. ad Paul. Sent. tit. 6. lib.  
4. in pr. Lud. Lana de formul. testam. conf. 1. n. 12. de quo  
supra latius est expositum in part. 4. cap. 18. & 19.

9 Sed & si testator adhuc superstes coram testibus si-  
gilla & subscriptiones recognoscere peteret, requisito  
notario, idem juris est: ut tradit Cœpol. caut. 88.

Quod tamen non peræquè hæredi facere licet, adhuc  
superstite testatore: cùm viuentis nulla sit hæreditas, de  
qua ipse sollicitus esse debeat, ut probat hoc Sichard. in d. b.  
2. C. de testam.

10 Mortuo autem testatore fit publicatio testamenti:  
cùm post mortem eius reseratum & publicatum testa-  
mentum apud competentem iudicem; veluti in vrbe  
apud magistrum census: in prouinciis apud præsides, vel  
magistratus, vel defensores pro more & consuetudine  
eiusque loci, publicè & in loco publico, veluti pro  
tribunali, insinuatur, d. l. testamenta: ubi imperatoris

*Arcad. & Honorius Africano Prefecto urbi his verbis rescriperunt: Testamenta omnia, cæteraque quæ apud officium censuale publicari solent, in eodem loco reseruantur; nec usquam permittatur fieri villa translatio. Mos namque retinendus est fidelissimæ vetustatis: quem si quis in hac vrbe voluerit mutare; irritam mortuorum videri faciet voluntatem.*

Cæterum formulam insinuationis vetustissimam, <sup>11</sup> Romano more fieri solitam hue ascribere lubet ex Marculphi Monachi libro, de formulis publicorum judiciorum, quæ exstat in notis Cuiacijs apud Paulum lib. 4. Sent. d. tit. 6.

Anno illo, sub die illâ, ciuitate illâ, adstante defensore & omni curiâ ciuitatis, Titius prosecutor dixit: *Peto, optime Defensor, vosq; laudabiles Curiales atq; Municipes, ut mihi codices publicos patere iubatis. Quedam, n. in manibus habeo: quæ gestorum cupio allegatione roborari. Defensor & Curiales dixerunt, Patent tibi codices publici: prosequere quæ optas. Prosecutor dixit: Caius vir illustris m: hi mandauit: testamentum, ut mos est, gestibus municipalibus insinuarem. Defensor dixit: Amanuensis mandatum accipiat, & recitet. Post recitationem mandati dixit Defensor: Mandatum quidem recitatum est: sed testamentum, quod præmatibus te habere, dicis, etiam nobis præmissibus recitetur: &, ut postulas, gestis publicis firmetur. Post recitationem testamenti, Defensor & Curiales dixerunt: Testamentum, quod recitatum est, gestis publicis inseratur. Prosecutor dixit: Quia testamentum & mandatum ritè condita, & bonorum virorum subscriptionibus firmata cognouimus: æquum est, ut gesta, cum à nobis fuerint subscripta, & ab a. manuensi edita, tibi ex more tradantur: eademq; in archivio publico*

publicis conseruentur. Parique modo acta in donationum insinuatione conficiebantur,

## CAP V T I I L.

T E S T A M E N T A Q V E M'  
A D M O D U M A P E R I A N T V R,  
inspiciantur & describantur.

## S V M M A R I A.

1. Altera species publicationis testamenti, eiusq[ue] partes tres: n. 2.
2. Publicari quodlibet testamentum dicitur, ut & exhiberi. n. 4. & qua ad testamenti causam pertinent. n. 5. & tabula iam secunda, veluti pupillares, quam principales. n. 6.
3. Prætoris cautio in pupillaribus tabulis aperiendis. Et quid si plures sint tabule, aut in pluribus codicibus scripta n. 8. Et quid de codicillis. n. 9.
4. Testamentum est publicum instrumentum, & commune heredum & eorum, quorum interest.
5. Testamenti tabula quibus aperiuntur, & car. n. 12. & quibus exhibeantur. n. 16. & quid in eo differant heredes à legatarijs aut ceteris, quorum interest. n. 17.
6. Transactio non nisi verbis testamenti inspectis valet; ut nec ius iurandum. n. 14. & quatenus non. n. 14.
7. Citatio, si sua interessè putauerint, principium huius iudicij.
8. Iuramentum de calumnia præstare debet, qui sibi tabulas aperiri postulat.

20. Sine die & Consule exemplum testamenti datur, qui scire desiderant, an sua inter sit: Et quid si eorum nomine petat Notarius, n. 21.
22. Testamentum totum edi interest hæreditis, & cur.
23. Publicatio testamenti quando & quo tempore fieri debet: & Interpretatio §. vlt. tit. 6. lib. 4. Sentent. apud Paulum, n. 24.
25. Tabula testamentistarum aperienda: à quo appellar, non licet, n. 26. Sed non nisi post mortem testatoris, n. 27, non autem viuo testatore, n. 28, ne quidem Notario, n. 29.
30. Testamentum non nisi morte testatoris fit ratum & efficax.
31. Tabula testamenti quo modo aperienda sint: & in quo loco & coram quibus, n. 32. & à quibus vel praesentibus, vel absentibus, n. 33. & intra quod tempus, n. 34.
35. Fisci & heredum aut legatariorum eadem ratio, quo ad apertura qm testamenti.
36. Aduersus confitentem edictum: aduersus negantem iusto interdictum datur: & n. 43. & cur ita diuersimode? n. 37. hæredi verò vindicatio & actio ad exhibendum, competit, n. 38. legatarijs non item, n. 29.
40. Coram quo iudice vel magistratu fiat publicatio: & quod iudicis in eo sit officium, n. 41.
42. Partes Actoris in officio iudicis implorando.
44. Partes testimoniū & signatorum in recognoscendo sigillo: & an cogi possint, ut recognoscant, & cur, n. 47. Et quid si aliqui negent sigilla sua esse, n. 46, & an pro re cognitis haberi debeant, n. 47.
48. Testibus officium suum damno esse non debet.
49. Testibus omnibus absentibus, coram honestis viris aperitur

ritur testamentum: quod postea obsignatum rursus ad testes absentes mittitur. n. 5. o.

51. Sed quis si testes mortui sint, an concidit una testamentū, vel scriptum. n. 5. 2. vel nuncupatiū. n. 5. 3. Et quid si tabula sint abolita, vel suppressa? n. 5. 4.

55. Tabula sine iudicis auctoritate aperta fidem non faciūt.

56. Tabula per se aperta aliam publicationem non desiderant.

57. Pluribus eiusdem testamenti exemplis existantibus, sufficit alterutrum aperiri.

58. Testamenti authentico aperto, totum apertum intelligitur: licet exemplum non apertum sit.

59. Codicilli, & quæ ac tabula testamenti, publicari debent solenniter.

60. In publicandis testamentis cuiusque loci mos & stylus curia retinendus.

61. Sine publicatione testamenti an heres possit acquirere hereditatem, & quatenus.

62. Testamento vel perse vel per alium institutus, si ab intestato hereditatem possidet, legatario nihilominus tenetur: quæ ut & legatarius, si ut causa testamenti omittatur, alterius fraudandi causâ curauit. n. 6. 3.

**A**ltera causa publicationis testamenti est. cùm in publicum profertur, & publicè recitatur testamentum, aut etiam inspiciendum ac describendum exhibetur: de quo propriè hic agitur, & in tot. tit. D. & Cod. Testam. quemad. aperi, inspic, & describ.

Partes eius sunt tres. Prima apertura sive publicatione tabularum testamenti; altera earum inspectio: tertia de scriptio earundem.

2 Sed apertura in se quoque continet recitationem: Inspectio, lectionem, & tam sigillorum, quam scripturæ reco-

recognitionem: Descriptio denique, exempli publicam nomine magistratus subscriptionem atque obsignationem.

Quæ omnia breuiter ita complexus est Paulus lib. 4.  
Sent. tit. 6. §. 2. Ait. Testamenta in municipiis, coloniis,  
oppidis, præfectura, vico, castello, conciliabulo facta, in  
foro vel basilicâ, præsentibus testibus vel honestis viris, in  
ter horam secundum & decimam diei recitati debent: ex  
emploq; sublato ab ijsdem magistratibus obsignari, quo  
rum præsentiâ constat aperta.

Quibus ex verbis Pauli intelligitur, quæ testamenta,  
quo in loco, & quibus præsentibus, & quo diei tempore,  
& quomodo aut qua ratione publicari debeant: quæ fus  
iùs aliquanto pertractat Vlpianus & Caius cod. tit. ff. per  
tot.

Ac primùm quidem quod ad ipsum testamentum  
publicandum attinet: propriè quidem illud testamentum 3  
dicitur, quod jure perfectum est: sed abusuè tamen ni  
hilominus testamenta ea quoque appellamus, quæ falsa  
sunt, vel iniusta, vel irrita, vel rupta, vel etiam imperfecta:  
quorum & ipsorum non minus, ac illius quod iure per  
fectum est, copia inspiciendi & describendi peti potest, &  
omnino fieri debet: vt constet de fide & veritate testa  
menti, secundum Vlpianum in l. 2. §. 1. ff. h. tit.

Perinde ut & interdictum de tabulis exhibendis com  
petit: siue valeat testamentum, siue non; vel quòd ab initio  
inutiliter factum est: siue ruptum sit, vel in quo alio  
vitio, sed etiam si falsum esse dicatur: vel ab eo factum, qui  
testamenti factiōrem non habuerit: aut etiam deletum  
sit sine dolo, vel totum, vel pars eius: codem teste Vlpiano in  
l. 1. §. 3. & ult. & l. 2. ff. detab. exhib.

Sed

5 Sed & ad causam testamenti pertinere videtur id, quodcunque quasi ad testamentum factum sit: in qua- cunque materia fuerit scriptum; quod contineat supre- mami voluntat. d.l.1.§.4 ff. h. tit. Perinde ut & interdictū de tabulis exhibendis non tantum ad testamenti tabulas, verū ad omnia quæ ad causam testamenti pertinent, atque ad eō ad omnem omnino scripturam testamenti, si- ue perfectam, siue imperfectam, refertur. d.l.1.§.2. & §.5. ff. de tacul. exhib.

Nam & vtroq; hoc edicto tam secundæ, quam primæ ta- bulæ continentur. d.l.1.§.2. in fi. hic. & d.l.1.§.4. ibi, siue 6 supra tabula sunt: siquidem auctore Caio, secundæ ta- bulæ principalium tabularum partem obtinere videntur, l.11. sicut ff. h. tit. cuiusmodi sunt pupillares tabulæ, qui- bus opponuntur principales. l.s. §.14. qui principale. ff. de his quib; ut indig. aufer. l.11. in ratione. §.5. quod vulgo, & l.7.9. in duplicibus. ff. Ad L. Falcid. l.1. §.1. ff. Si cui plusquam per L. Falcid. leg. l.2. §.1. ff. de stat. liber. ab eo sic dictæ for- tassis, quod pupillares substitutiones in ima cera, (hoc est, in parte inferiore testamenti) fieri solebant: quæ ne viuo testatore aperirentur, plerunque cauebatur: §.3. Inst. de pupil. substit. & l. vlt. ff. Ad SG. Trebell. & apud Caium lib. 2. Instit.

7 Itaque in eo cautio illa à Prætore vel judice adhi- benda est: vt pupillares tabulas, etiamsi non fuerit super- scriptum, ne aperirentur, dummodo seorsim eas signatas testator reliquerit, non nisi causa cognitâ aperiri patiatur: ut monet Ulpianus in l.8. pupillares. ff. h. tit.

Quod si tamen mulier ventris nomine in possessio- ne sit: aperiendæ sunt secundæ tabulæ: vt sciatur, cui de- mandata sit curatio. l.9. si mulier. ff. h. tit. l.1. ff. de ventre in posseß. mitt.

Sed & si plura sint testamenta, quæ quis exhiberi desideret: vniuersorum ei facultas facienda est, ait Ulpianus in d.l.1. §.3. hic. Perinde ut & si tabulæ in pluribus codicibus aut exemplaribus scriptæ sint: quia scilicet unum testamentum est. l.10. si in duobus, in princ. ff. hic & l.3. §.1. ff. de tab. exhib.

Et quod de tabulis testamenti dictum, est idem quoque de codicillis, quæ pars sunt testamenti, intelligitur: ut in his quoque utrumque hoc Prætoris edictum locum habeat. l.11. sicut codicilli. ff. b. tit. l.1. §.3. l.4. C. eod. in fin. l.1. §.2. ibi, vixita & ad codicillos pertinet. ff. de tab. exhib.

Erat tantum de qualitate ipsius testamenti, quod publicandum vel exhibendum est.

Proximum est videre deinceps, quibus personis & ex quibus causis fieri possit testamenti publicatio.

Et quidem tabularum testamenti, secundum Ulpianum, instrumentum non est unius hominis, hoc est, heredis: sed vniuersorum, quibus quid illuc ascriptum est: quin potius publicum est instrumentum, hoc est, commune heredi & legatariis omnibusque iis, quorum interest, l.2. in princ. ff. b. tit.

Itaque non solum heredibus ceterisq; successoribus, sed etiam legatariis aut fideicommissariis ac libertis, adeo quæ omnibus, quicunque desiderant: modò tamen eorum ex iusta causa intersit (Neque enim quilibet, cuius interest, sed is, cuius ex iusta causa interest, agere potest: aut, ut in Basilicis legitur, ἡ πᾶς ὁ τιν διαφέρει, ἀλλ ὁ τιν διαφέρει, διαιώνιον, ut est in lib. 15. lib. 4. c. 3.) apertastabulas testamenti inspiciendi describendi que potestas facienda est: siue suo, siue alieno nomine hoc petant, vi est in editio

edicto Praetoris apud Vlpianum in l.r. in pr.b.tit. l.3. §. vlt. ff. de tab. exhib. Cuius sane edicti euidens & manifesta ibidem exponitur ratio.

12 Neque n. (ait Vlpianus) sine judice transigi, neque apud judicem exquiri veritas de his controv ersis, quæ ex testamento proficiscuntur, aliter potest, quam inspectus cognitisque verbis testamenti, d. l. i. §. 1.

13 Planè n. nec transactio nec renunciatio facta, non inspectis cognitisque verbis testamenti, valet. l. 5. in ff. de transactio. Quin immò & iusurandum de eo quod ad testamentum pertinet, veluti legato aut fideicommissio, si non inspectis verbis testamenti delatum sit, reuocatur. l. vlt. C. de reb. cred. & iureiur.

Itaque vel maximè hoc exigit fauor testamenti: ut facilius exitum habeat: & ne quid contrarium voluntati testatoris fiat: cum à testamento dependeat omnis causa illa renunciationis vel transactionis vel jurisurandi. Roland. à. Valle cons. 13. lib. 1. n. 26. & seq. Papon. lib. 3. Notar. 9. c. de restit. & transact. depend. ex testam.

Idem in aliis quoque conuentionibus obtinet, veluti est diuisio. Alex. cons. 114. n. 9. vol. 7.

15 Quod tamen de transactione ita declarandum est; sufficere ad eam sustinendam, saltem ex alia causa eos qui transegerunt, sciuisse tenore testamenti: quamuis ipsum testamentum non viderint: puta si forte testamenti exemplum habuerint. Modest. Pist. cons. 23. n. 4. vol. 1. Eadem quoq; ratio est in interdicto Praetoris de tabulis exhibendis: ut omnibus omnino, qui quid in testamento adscriptum habent, & tabulas sibi exhiberi desiderant, exhibedi

potes<sup>t</sup>as fiat. l. 3. §. 10. solent autem ff. de tab. exhib. l. 3. §. 9.  
ff. Ad exhiben. l. vni. C. eod.

Sed in eo tamen distinguitur inter heredes, & eos, <sup>17</sup>  
qui in testamento aliquid adscriptum habent, veluti lega-  
tarios aut fideicommissarios: quod illis quidem testamē-  
tum totum & integrum exhibendum est: his verò pars  
tantū illa testamenti, quæ ad eos præcipue pertinet: nisi  
probauerint in codem testamento ipsorum alio quoque  
loco mentionem habitam esse: nam tunc integrum his  
quoque exhibetur testamentum, secundum Zasium in l. 17.  
qui filiabus. in princ. ff. de legat. 1. Mynsing, in c. contingit in-  
terdum. circ. fin. De fid. instrum.

Tunc autem à judice vel magistratu competente ci- <sup>18</sup>  
tarī oportet eos, qui sua interesse dicunt: vt compareant in  
judicio, siue per se, siue per alium, si habeant jus compa-  
rendi, vel si sua interesse putauerint: vel vt compareant  
ad contradicendum. Cottain Memorabil. in verb. Citatio  
habilitat. Capol. caut. 205.

Quòd si igitur compareant in judicio: & testamen-<sup>19</sup>  
tum sibi aperiri vel publicari postulent: priùs de calumnia  
iurare coguntur. l. 1. C. de iure iur. propt. calum. dan.

Quod disertè in hoc ipso casu statutum est, ab Impp.  
Diocl. & Maxim. in l. 3. C. b. tit. cuius verba hæc sunt: Eius <sup>20</sup>  
quod ad causam nouissimi patris vestri judicij pertinet  
( Hæc solennia verba fuisse Prætoris in hoc edicto, ut & inter-  
dicto de tab. exhib. tradit h̄c Cuiaciu) de calumnia tibi ju-  
ranti, præter partem, quam aperiri defunctus vetuit, vel  
ad ignominiam alicuius pertinere dicitur, inspiciendi ac  
describendi, rector prouinciae facultatem fieri iubebit.

Quòd si tamen vel hæres vel legatarius, antequām  
de eo certi sint, petant inspici & describi testamentum, &  
sibl.

sibi exemplum dari ad cognoscendum, vtrum sua interfit: sanè tunc fieri hoc debet sine die & Consule: nomina tamen testium & tabellionis edi debent, ne scilicet quid excogitetur è die & Consule: & ne quid prælato die falsi fiat. d. l. 3. ibi prater diem ac consulem & d. §. seditiones. ubi Zas. n. 30.

Quam rationem sententia huius etiam reddit Vlpian. in d. l. 2. §. 6. Diem (ait) & Consulem tabularum non patitur Prætor describi vel inspici: idcirco ne quid falsi fiat. Namque etiam inspectio materiam falso fabricando instruere potest. Quod quomodo fieri possit, ostendit Harmenopulus lib. 1. tit. 4. quia nimium possit aduersarius, die cognito vel Consule, μεταγενέσεον ἔγγαρον αντεπιλογήν confidere: quo scilicet quasi posteriore prius rumperetur de quo est etiam apud Cuiacium lib. 3. observ. 7.

21.   Enimverò si Notarius vel tabellio, aut is, cuius munus est instrumenta atque testamenta confiscare, sibi edi quoque diem & Consulem perat: solet hoc à Prætore plerunque ei concedi: arg. l. 4. in princ. & §. 1. ff. de edendo. Bart. Bald. Alberic. & aly in d. l. 1. §. diem autem ff. b. tit.

22.   Testamentum autem totum edi vel maximè interest hæredis: vt secum deliberet, velit ne esse hæres ex eo testamento, vel non: & an consultum sibi futurum sit adire oblatam hæreditatem. l. 1. §. 1. & paß. ff. de iur. delib. l. vlt. §. & hac quidem. C. eod. tit. Fichard. cons. 4. lib. 2.

23.   Porrò quando & quo tempore, & vtrum in contingen-  
ti potestas inspiciendi vel describendi dari debeat à  
Prætore: an desideranti tempus aliquod præfiniri ad ex-  
hibitionem, quæritur. Et magis est (ait Vlpianus) vt dari  
debeat tempus, secundum locorum angustias seu prolixiti-  
tates.

tates. d. 4. §. 7. utrum autem hic. Nam & aliâs dilatio justa editioni instrumentorum conceditur, habita ratione locorum.

Quod adhuc distinctè magis definit Paulus ex L. 24  
Iulia, quæ proprio nomine lex vicesima hæreditatum dicitur; Testamentum (*inquit*) lex statim post mortem testatoris aperiti voluit: & ideo quamvis sit re*scriptis* variatum: tamen à præsentibus intra triduum vel quinque dies aperiendæ sunt tabulæ ab absentibus quoque intra eos dies, cùm superuenerint. Nec enim oportet testamentum hæredibus aut legatariis aut libertatibus quâm necessario vestigali, moram fieri, *ut est lib. 4. Sentent. tit. 6. §. ult.*

Quâ in lege & sententia primùm definitur illud, 25  
non tantum ut vicesima hæreditatum fisco præstetur: sed etiam ut tabulæ testamenti statim aperiatur.

Nec enim hæc res moram aut dilationem recipit: ac propterea ne testamentum aperiatur ex edicto D. Adriani, quod etiam ad vicesimam hæreditatum pertinet, appellare non permittitur: *ut rectè idem Paulus docet in l. ult. ff. de appellat. recip.*

Deinde & casus definitur, quo publicatio fieri 27  
debeat: non scilicet viuo testatore: sicut aliâs eo adhuc superstite testamenti apud acta insinuatio fieri potest, ut supra est dictum: sed demum post mortem testatoris: de qua planè constare debet. *d. §. ult. ibi, post mortem testatoris.*

Nam & si dubitetur, utrum viuat, an deceaserit is, cuius quis, quod ad causam testamenti pertinet, inspici describitque postulat: dicendum est, Prætorem causâ cognitâ statuere id debere: *ut si liquerit cum viuere, non per-*

mittat inspici tabulas: & vt ipsam scripturam quis inspi-  
ciat & sigilla, & quid aliud ex tabulis velit spectare, vt ait  
Vlpianus in d.l.2. §.4. si dubinetur. hic.

19 Quin imò nec Notarius, viuo testatore, testamentum hæredi edere debet, secundum Bald. hic. Sicut nec interdictum de tabulis exhibendis ad occultas viui & superstitis tabulas pertinet: quippe in quo Prator verbi Reliquerit fecit mentionem: l. 1. §. penult. ff. de tabul. exhib.

30 Planè enim nullum ante mortem testatoris valet testamentum; vt ex eo quis sibi aliquid jure vindicare queat: l. vni. §. igitur. C. de caduc. tollen. neque legati, cuius conditio viuo testatore impleta est, dies ante cedit, quam testator decesserit: l. 1. ibi, mortuo patre. l. 5. §. r. ibi, ex die mortis eius dies cedit, & paß. Quan. dies legia. vel fideicom. cedit. Denique nihil ex eo testamento cuiquam debetur: nisi morte confirmetur: post quam demum confertur testamentum. l. 4. ff. de adm. legia. o. cùm morte. §. caterum. De celebrat. missar. ὁπλα γὰρ διαδην. Θάνατον ἀνάγειν Φέρεσθε τὸ διαδημένα διαδην γὰρ εἰνὶ ρεντζίς Βεζαΐα, ἐπεὶ μή ποτε ιχύα γέτε ζῆ ὁ διαδημένος, hoc est, vbi testamentum est, mors intercedat necesse est testatoris: liquidem testamentum in mortuis ratum est: & nondum hoc valet, cùm vivit testator, vt scribit Apostolus in Epistola ad Hebreos. c. 9. vers. 16.

Quò etiam pertinet elegans ille Augustini locus in Psal. 21. Tamdiu contenditur de hæreditate mortuorum; quamdiu testamentum proferatur in publicum: & cùm prolatum fuerit in publicū: tacent omnes, vt tabulæ aperiantur & recitentur, iudex intus audit; aduocati silēt: præcones silentiū faciūt: vniuersus populus suspensus est:  
vt i.e.

vt legantur verba mortui non sentientis in monumento.  
Ille sine sensu jacet in monumento, & valent verba ipsius : Sed & Christus in cælo: & testamento eius contradicatur.

Tertio in eadem Pauli sententiâ hîc definitum legitur,<sup>31</sup>  
vbi & quandiu & coram quibus, & intra quod tempus  
publicatio & recitatio testamenti fieri debeat,

De loco quidem & tempore diei respondet I.C. publicationem fieri debere in foro vel basilicâ : & quidem inter horam secundam & decimam dici. Nam & eo diei tempore forum frequentissimum est : & omnino in loco publico solenniter testamenta recitari atque publicari receptum est. Olim quidem sub dio publicè aperiebantur tabulæ, Prætore clamante & conuocante homines: legabantur hæredes, legatarij, libertates, & alia quæ in testamento continebantur. Perinde ut & in Comitiis populi testamenta publicè condebantur : adhibita in testem populi concione per præconem conuocata: cuius præsentia auctoritas omnem solennitatem superabat. l. 1. & 2. C. de his qui in Eccles. manum. A. Gellius lib. 15. c. 27. Sigan, de antiqu. iure civ. Rom. lib. 1. c. 17.

Atque hæc quidem publicatio testamenti fieri debet<sup>32</sup> præsentibus testibus signatoribus : aut saltē in eorum defectum, præsentibus honestis, id est, probatæ fidei & existimationis, viris. l. 7. f. h. tit. l. 2. C. eod. Præsentes autem accipere debemus, veluti in patriâ, aut eo in loco, in quo hæreditas vel maior eius pars sita est, in quo hæreditatis controversia erit terminanda, d. l. 2. & l. vni, ibi, vbi hæritaria res sita sunt C. vbi de hæred. agatur.

Datur autem hoc edictum aduersus eos, qui penes se<sup>33</sup> habent tabulas, h. e. qui ciuiliter vel naturaliter possident aut detinent.

Sic

Sic n. explicatur hoc verbum in Basil. lib. 15. tit. 6.  
 c. 4. ὁ πολιτικὸς οὐ ὁ φυσικὸς νεμόμενος, ἐνάγεται τῇ παρα-  
 στασιᾳ τῶν πραγμάτων ἀγωγῆ, h.e. Civiliter & naturaliter  
 possidens ad exhibendum actione tenetur. Penes te enim  
 (ait Vlpianus) amplius est, quam apud te. Nam apud te  
 est, quod qualiter qualiter a te tenetur: Penes te est, quod  
 quodammodo possidetur. l. 63. penes te. ff. de verb. signific.  
 Proinde qui rem pignori accepit, vel apud quem deposita,  
 vel cui commodata, vel cui locata est, hoc editio te-  
 netur. d. tñ. 6 c. 4.

34 Denique ad tempus quod attinet, intra quod agi de-  
 beat, in eo rursus a Paulo distinguitur: ut si quidem præ-  
 sentes sint, penes quos sunt tabulæ testamenti, intra tri-  
 duum vel quinque dies a morte testatoris: sin vero abs-  
 sentes, intra totidem dies, cum superuenerint, hoc est, in  
 eo loco, ubi iudicium agitur, comparuerint, tabulæ testa-  
 menti aperiantur.

Sed absentibus quidem itineri faciendo vicena mil-  
 lia passuum in singulos dies dantur: quomodo & Macer.  
 in l. 1. Ad Legem Vicesimam, mille passus ita definit, ut est in  
 l. 154. mille passus. ff. de verb. signific. Quod & ab Vlpiano  
 aliâ traditum legitur, in l. 3. ff. d. tu. ibid. Aliat. Breche.  
 Forner. & Gædeus. Postea vero cum superuenerint, ni-  
 hilominus his jam presentibus conceduntur tres vel  
 quinque dies ad aperturam testamenti. d. §. vii.

35 Et quidem a Paulo ibidem additur ratio, cur statim  
 aperiri tabulas expediat: quod nimirum non sit magis æ-  
 quum per causam testamenti clausi hereditibus aut lega-  
 tariis aut libertatibus moram fieri, quam necessario vesti-  
 gali, id est, vicesime hereditatum: quam aliâ onera Im-  
 perij introduxerunt pro utilitate communi, ut ait Plinius

*in PAegyrico.* Sciendum est. n. Augustum Cæsarem, æra-  
rio multis bellis exhausto, noua introduxisse vestigalia: ex  
quibus etiam erat vnum apertarum tabulatum: ab eo  
tunc adiectum, cum antea essent tria tempora, facti scilicet  
testamenti, mortis, & aditionis hæreditatis: quam trans-  
mittere non poterat hæres ante apertas tabulas: sed fisco  
cedebat: ut & legata; contra regulani juris, quæ post scrip-  
ti hæredis mortem ante aditionem transmittit legata ad  
hæredem legitimum.

Itaque pariter eam legis vicesimæ partem, & fisco, &  
hæredibus & legatariis & libertatibus utilem esse; ac pro-  
pterea in eo testamento moram fieri, aut publicum pri-  
uatumque commodum impediri, nullo modo oportere  
Paulus existimat. d. g. vlt. ibique Cuiac. qui ex codici-  
bus nouem hunc locum restituens, ut idoneus sensus red-  
datur, pro *testamentum* legendum censet *testamento*.

Cæterum jure Saxonico hodie intra tricesimum diem  
à morte testatoris peti non potest apertura siue publicatio  
testamenti: ut nec ipsa hæreditas, vel legatum in testamen-  
to reliatum, *de quo est lib. 1. Landrecht. art. 22. ibi Gloss. n.*  
*3. & art. 28. ibid. in summ. n. 1. ibi. Vor dem dreissigsten*  
*mag niemands sein Recht am Erbe fordern / & lib. 3. art.*  
*15. ibi. si res hereditaria post tricesimum defuncti postuletur.*  
*& notat VVesenbec. in Paratit. sub tit. Testam. quemad. aper.*  
*n. 4. & Coler. de execut. process. part. 2. c. 3. nu. 382. & 398.*  
*vbi scribit. tempus jacentis hæreditatis hoc jure inter præ-*  
*sentes esse XXX. dierum, à scientia mortis testatoris com-*  
*putandorum.*

Sed quid si quis non negans apud se tabulas esse, mi-  
nimè tamen patiatur inspici & describi? Sanè tunc o-  
maino eum à Prætore vel judice competente compel-  
lendum

lendum esse, ait Vlpianus in d. l. 2. §. ultim. in princ.

Quod si ramen neget penes se tabulas esse; eo casu  
cum ad interdictum de tabulis exhibendis remittendum  
esse idem respondet Vlpianus in d. §. ult. in fin.

Quod multò etiam clarius expressit idem Iuriscon-  
sultus in d. l. 1. §. 1. ff. de tabul. exhib. Si quis fortè ( ait )  
confiteatur, penes se esse testamentum: jubendus est ex-  
hibere: & tempus ei dandum est, ut exhibeat, si non po-  
test in præsentiarum exhibere. Sed si neget se exhibere  
posse vel oportere: interdictum hoc, id est, actio in factum  
de tabulis exhibendis competit.

Ratio autem, cur aduersus confitentem se tabulas  
habere testamenti Edictum de aperiendis tabulis, adver-  
sus negantem verò interdictum de tabulis exhibendis à  
Prætore detur, à Baldo hæc assignatur: quod nimirum  
edictum illud officio judicis, sine litis contestatione & in  
confitentem detur: hoc verò interdictum formam exi-  
git, exceptiones & probationes, ut not. Gotofred. in d. l. 2.  
§. ultim.

37 Verba autem interdicti de tabulis exhibendis sunt  
hæc: Ait Prætor: Quas tabulas Lucius Titius ad cau-  
sam testamenti sui pertinentes reliquise dicatur: si haec penes  
te sunt, aut dolo malo tuo factum est, ut desinerent esse: ita  
eas illi exhibeas, d. l. 1. in princ.

Præter hoc verò interdictum ipsi hæredi competit  
38 vindicatio tabularum: sicut & cæterarum rerum hære-  
ditariarum: & ob id ad exhibendum quoque agere po-  
test: eodem Vlpiano teste in l. 3. ff. Testam. quemad. aperi.

Siquidem cui vindicatio, ei & ad exhibendum a-  
ctio competit: quæ propter vindicationes inducta est:

quarum est quasi præparatoria. l. 1. in f. l. 3. §. 3. & paſſ. ff.  
Ad exhiben.

Cæteris tamen extra hæredem, qui tabulas testamen- 39  
ti, vel codicillos, vel quid aliud ad testamentum pertinens  
exhiberi velint, non competit actio ad agendum: cùm  
sufficient iis interdicta in hanc rem competentia: ut ex  
sententia Pomponij idem respondit Vlpianus. in d. l. 3. §.  
8. si quis extra hæredem, de quo est etiam in Synopsi Basil. lib.  
15. tit. 4. c. 3.

Porro de judice & judicis officio, & quomodo in  
hac causa procedere debeat, videndum est.

Quod attinet ad judicem huius causæ; coram Prä- 40  
tore, aut rectore prouinciæ, aut alio quocunque judice vel  
magistratu competente, hoc est, loci ordinario, apertura  
sive publicatio testamenti fieri debet. l. 4. ibi, Pratoris id  
officium est. ff. Testam. quemad. aperi. l. 2. C. eod. ibi, per re-  
ctorem prouincie.

Quod & Imp. Alexander ita rescripsit in l. 1. C. eod.  
Ut testamentum, quod dicis factum, proferatur, & publi-  
cè reciteretur, competens judex jubebit. Nam etsi in testa-  
mento alicuius laici clericus institutus sit, nihilominus a-  
pud judicem secularem prius fieri debet publicatio, Graff.  
in §. testamentum. q. 61. n. 2.

Quod autem judicis in eo sit officium, & quæ ab eo 41  
forma & solemnitas obseruari debeat in publicando testa-  
mento: quamuis ex his, quæ paulò antè ex Pauli lib. 4.  
Sentent. tit. 6. sunt exposita, satis intelligitur: non abs te-  
tamen fuerit singula in specie adhuc magis declarare ex  
his, quæ ab Vlpiano Paulo & Caio luteconsultis propo-  
nuntur in l. 4. cum triib. ll. seqq. ff. b. tit. Ait Vlpianus:  
Cùm ab initio aperiendæ sunt tabulæ: nempe adi-  
to

42 to judice, vel pro tribunali, id est, viua voce, siue per libellum. d. l. 3 eiusque officio implorato: siue ab haerede, siue legatario aut quolibet alio, cuius interest, aduersus eum, penes quem sunt tabulæ: quas scilicet ipse non quidem negasse habere, sed nolle tamen proferre dicit: Quod vtique, antequam agatur, liquidò constare debet: vt intelligatur, qua actione agi oporteat, ne judicium fiat elusorium: & sic de eo prius interrogari debet aduersarius, an habeat testamentum; & si habeat, an velit aperire, vel non: arg. l. penult. ff. de interrog. actio. Alex. in l. 2. n. 7. C. de testam. Cyn. Alberic. & Sichard. in l. 1. in si C. Quomod. testam. aperi.

Tunc ergo si habere se quidem tabulas fateatur, sed tamen nolit proferre in publicum: ex hoc ipso edicto  
43 Prætoris de tabulis aperiendis competit auctor: Alioqui vero si neget, tunc locus est interdicto Prætoris de tabulis exhibendis: ut jam anteà quoque expositum est.

In hoc itaque casu, cum ex edicto Prætoris ad aperturam & inspectionem testamenti agitur: Prætoris id officium est (ait Vlpianus) vel cuiusque idonei & competentis judicis, veluti rectoris prouincie, aut cuiusque loci magistratus ordinarij l. 1. & 2. C. cod. ut cogat vi & potestate officij sui, quo fungitur tanquam Prætor aut judex ordinarius; signatores, hoc est, septem testes in testamento sigillando & subscribendo ritè ac solenniter adhibitos conuenire in loco judicij. & sigilla sua recognoscere, hoc est, cognoscere ex his, an sigillauerint & subscriplerint, & cognoscere, an suum sigillum suamque scripturam vel manum fateri velint.

Nam cognoscere instrumenta est relegere & reconoscere,

gnoscere, h. c. agnoscere, quod à se scriptum est, l.56.  
cognoscere, in pr. ff. de verb. signif. & l.15. §. item Sena-  
tus, ff. Ad L. Corn. de fals.

Addit Paulus in l. 5. h̄c. vel negare se signasse,  
hoc est, diffiteri, ut vulgo loquimur, & sigillum suum, &  
subscriptum suum esse: quod plerunque juratō fieri  
solet.

Posse enim cogitentes, ut sigilla sua recognoscant, in-  
dubitati juris est: c.2. & passim, de testib. cogend. saltem co- 45  
ercitione illa, qua Pr̄etor aduersus testes & signatores vi-  
tetur: publica scilicet suadente vilitate, quæ versatur in  
conservazione testamentorum. Publicè n. expedit su-  
prema hominum judicia exitum habere, ait Pau-  
lus in d. l.5.

Conuocat ergo Pr̄etor omnes signatores & testes,  
quorum annulis testamentum obsignatum est: eosque  
ordine interrogat, an sigilla sua agnoscant & fateantur.  
Et si quidem agnoscant, & sua esse sigilla fateantur; nul-  
lam res dubitationem habet, quin statim aperiri debeat  
testamentum.

Quòd si verò sigilla sua non agnoscant omnes: sed 46  
alius unus aut ex signatoribus vel testibus nō videri sibi si-  
gillum suum esse palam profiteatur: sanè eo quidem  
casu suspectæ tabule redduntur: sed interim nihilominus  
aperiuntur: ut est in Synopsi Basil. lib. 35 tit. 6. c.2. iāvris  
ἀγνοστοι τελοὶ ιδιαὶ σφραγίδαι, ὑποπτεύεται εἰς τὸ διαδήμητον,  
ἀνοίγεται δέ. Nam poterit cognosci postea veritas, & dilui  
suspicio: quia aperto testamento adhuc remanent sigilla:  
& sic aperitur testamentum, vt sigilla non delectantur aut

abo-

aboleantur. Idq; tunc fit præcipue, si maior pars testium recognoscatur l. 6. ff. h. tit.

Ait .n. Vlpianus. Sed si maior pars signatorum fuerit inuenta: poterit ipsis interuenientibus res signari testamentum, & recitari. Quod in Synopsi Basil. lib. 3. tit. 6. c. 6. ita expressum legitur: τὸ πλέον μέρη τῶν μαρτύρων ἐνεργομένα, η διαθήκη Διπλοφεραγίζεται καὶ ἀναγνώσκεται. id est, Maiori parte testium inuentâ, testamentum resignatur & recitatur,

**47** Quid igitur, an sigilla & subscripta eorum testium, qui absunt, saltem in contumaciam tunc pro recognitis acceptari possunt & debent? Nam hoc aliâs fieri solere in causa ciuili notum est, per Gloß. in Clem. 1. De dol. & contumac. in verb. manifesto. Imol. in l. si finita. §. si plures n. 73. ff. de damn. infect. Calcan. conf. 16. n. 11. cum alijs alleg. per Gayl. lib. 2. obser. 89. n. 7.

Minimè illud quidem: sed imò potius apertum testamentum denuò obsignatum ad testes absentes mittitur: vt & ipsi sigilla sua atque subscripta recognoscant. l. 7. sed si quis. ff. h. tit.

**48** Ait enim ibi Caius: Sed si quis ex signatoribus aberit: mitti debent tabulae testamenti, vbi ipse sit, vt i agnoscat. Quod etsi iniquum & quodammodo inconveniens esse videtur, nihilominus toleratur, vt Gloß. hic notat, vel propter hanc solam rationem: quod & aliâs testis negotia sua omittere nullo modo cogi possit aut debeat, testimoniij dicendi causâ: ne officium, quod alteri prestat, ei sit damnosum. l. 3. ff. de testib.

Quam

Quam rationem h̄ic quoque assignat Caius: Nam (inquit) reuocari eum agnoscendi causâ onerosum est.

Et addit rationis huius rationem idem Caius: Quippe l̄apse cum magna captione à rebus nostris reuocamur.

Confirmat deinde hoc ipsum notissima juris regula seu axiomate: Et sit iniquum damnosum cuique esse officium suum: maximè verò si publicum sit officium: quod nemini vel damno, vel compendio esse debet, ut est apud Africanum lib 7. Questionum, que refertur in l. 29. videlicet ff. Ex quib. maior. in integ. restit. Nam & absentia eius, qui Reipub. causâ abest, neque ei, neque alii damno sit esse debet, secundum Elpianum in l. 140. absentia. ff. de reg. jur.

Sed quid si omnes testes absint: an tunc nihilominus necessitate ita urgente, altera parte postulante, aperiendū est testamentum? Ait Caius in d. l. 7.

Nec ad rem pertinet, unus absit, an omnes? Posse tunc quoque aperiri testamentum censet Caius, ita postulante, & necessitate cogente: quæ legem non habere vulgo dicitur: sed non nisi adhibito legitimo quodam remedio.

Sic n. ibidem subiicit Caius: Et si forte, omnibus absentibus, causa aliqua aperire tabulas virgeat: debet Proconsul (nam idem est officium Proconsulis in provincia, quod est Pratoris in urbe) curare, ut interuenientibus optimæ opinionis viris (loco scilicet testium absentium) aperiatur: & post descripturn & recognitum factum ab usdem, quibus interuenientibus aperiatur, obsignentur; tunc

tunc deinde eò mittantur, vbi ipsi signatores sunt, ad inspicienda sigilla sua. In eandem sententiam quoque scribit Paulus lib. Sent. 4. tit. 5. §. 2. Testamenta (ait) in municipiis, coloniis oppidis, præfectura, vico, castello, conciliabulo facta, in foro vel basilica, præsentibus testibus vel honestis viris, inter horam secundam & decimam diei (nam eo maximè tempore frequentissimum est forum) recitari debent: exemploque sublato ab iisdem rursus magistratis obsignari, quorum præsentiâ constat fuisse aperta. Idem quoque Alexandro rescripsérunt Impp. Váler. & Gallien. in l. 2. C. eod. tit. Testamenti (inquit) tabulas ad hoc tibi à patre datas, ut in patriam perferantur, affirmas: potes illuc perferre: ut secundum leges moresque locorū insinuentur: ita scilicet, ut testibus non præsentibus, adiutrius vel pro tribunali, vel per libellum rectorem prouincia procureris: ac permittente eo, honestos viros adesse facias: quibus præsentibus aperiāntur: & ab his (posteaquam describendi potestas facta est) rursum obsignentur.

50 Plerunque autem hodie judex ad testes absentes si quidem in suo territorio sint, & sine magno incommodo venire non possint, notarium vel officiale mittere solet ad recognoscendum sigilla, & ad juramentum recipiendum: sin autem in alieno sint territorio, committit hoc judici illius loci, & per eum hoc in subsidium expediri postulat: ut est in Præctica Rolandini, part. 1. Rubr. ult. n. 4.

Sed hæc quidem in testibus superstribus ita procedunt: quid autem si testes mortui sint, an eo casu subsistit testamentum, an verò concidit? Et sane communis DD. est opinio, nō subsistere eo casu testamentum, sed omnino concidere: cùm expressè in legibus sit traditum, sigilla inspici & recognosci oportere à testibus; qui si defun-

Eti sunt, cum non possit amplius fieri ea recognitio sigilli: totius testamenti corruere videtur auctoritas: per ea qua communiter tradunt DD. in d.l. cùm ab initio. & l. seq. per text. in c. 2. De fid. instrum. ubi aperte scribitur, mortuis hæ redibus scriptis testamentum infirmari. Sic, n. ibi ait Alex. III. Pontifex: Scripta authentica, si testes inscripti deceperint, non videntur nobis alicuius firmitatis robur habere: nisi per manum publicā facta fuerint, ita ut appareat publica, aut authenticum sigillum habeant, per quod probentur.

Sed nō obstante illo, verius est, non idcirco testamē tum fieri inutile aut irritum: licet sigilla à testibus mortuis recognosci amplius nequeunt: dummodo appareat ab his testamentum subscriptum aut signatum fuisse. Neque, n. recognitio ista aut inspectio sigillorum facit quidquā ad formam & substantiam ipsius testamenti; sed potius ad fidem faciendam, & falsitatem evitandam, & vim ipsius testamenti sustinendam: quò facilius suprema hominum judicia testium asseueratione confirmata exitum suum habeant. Nam & olim absq; testium sigillis siebant testamenta, quæ jure Prætorio demum inuenta sunt. §. sed cùm paulatim. Inst. de testam. ordin. Ac proinde sufficit eo casu fidem testamenti aliis administriculis suffulciri, aut conieeturis idoneis probari, saltem fauore ipsius testamenti: cui potius fauendum est, præsertim si aliunde voluntas satis appareat, & ex solennibus nihil sit omissum l. 19. legata inutiliter ff. de leg. 1. Iniquum. n. fuerit, vt vnius vel alterius testis facto, pereat testamentum: cùm alioquin de voluntate eius certò liqueat. Ita pulchrè trudit Vigl. Zuichem. in §. 7. Inst. de testam. ordin. n. 9. & 10. arg. l. vlt. C. de edict. D. Adriani tollen: ubi Imp. Justinianus in hunc modum rescripsit. Sancimus, vt si quis ex asse vel parte institutus, competenti judicii testamentum ostenderit non cancellatum, neque abo.

abolitum, neque ex quacunq; sui parte vitiatum; sed quod primâ figurâ sine omni vituperatione appareat: & depositionibus testium legitimi numeri vallatum sit: mittatur quidem in possessionem earum rerum, quæ testatoris fuerunt mortis tempore, non autem legitimo modo ab alio detinentur: & eam testificatione publicarum personarū accipiat. Sin autem aliquis contradictor extiterit: tunc in iudicio competente causæ in possessionē missionis, & subsequæ contradictionis ventilentur; & ei possessio acquiratur, qui potiora ex legitimis modis jura ostenderit. Sed quid si agatur de testamento non scripto, verū nuncupatio, an uno teste mortuo concidit illud testamentum? Negat hoc Viglius in loco præalleg. n. 5. & 6 quod tamē ex Azonis opinione in eo testamento aliter se habere affirmat Accursius in l. vlt. C. de fidei commiss. Quod multò etiam magis tunc procedit, si Notarius adhibitus sit in eo actu, qui publicum de eo instrumentum conficiat. Nam tunc siue testes moriantur, siue fidem amittat suam, conditione fortassis mutata, nihil nocet: neq; eo casu signa recognoscere testes, aut eos examinare necesse est: cùm Notarii publicū documentum abunde jam fidem faciat: quo & ipso ferè factum est, ut vetus omnis testandi solennitas hodie immutata, ac propemodū vnā cum pristino publicandi, testamenti more sublata sit: ut ibid. Vigl. n. 6. per not. Bart. in l. 1. & 2. ff. h. tit. & in l. in donationib. ibi gl. C. de donatio. cum ibi alleg. Quid autem si tabulæ suppressæ vel planè abolitæ sint? Ad hoc respondet Vlpianus in l. 10. s<sup>e</sup> in duobus. S. vlt. ff. h. tit. Ait: Si tabulæ non compareant, vel exsistæ sint: futurum est, ut subuenire legatariis debet. Idem est, si suppressæ vel occultatæ sint.